a Oro aduersus magicas res. In hoc capitulo probat augustinus quod demones non sunt mereatores adhibendi inter deos et homines.

confirmando illud quod in predicti

lud quod in predicti
ca pbauit et probat
pro hoc ex dictis a
pulei superius po
litinis. videlicet ca
pitulo xviii nam
ibi dicit apuleius
ad eos primum di
uinationes augu
rum. et ab eis esse
miracula mago et
ex quibus ipsos esse
suctores artis ma
gice sed artes ma
gice vitande sicut
ergo debemus vi
tare ea quod ipsi sua
derit ergo non sunt
adhibendi nostri
mediatores.

b Perniciosa est res. Quid vero
artes magice vuten
tande sunt tanquam
nocue et illicite.
Probat per dicta
et gilius quoque unum
et quartum libro eneido
vbi et gilius loquens
in persona didonis
regime carthaginis
ad annam sororem
didonis de qua
dam maga cum po
tentiaz illius ma
ge descripsit et di
cens. Hec se car
minibus permittit
solueri metes et
subiungit in persona
didonis cuiusdem
Tertio coro deos
sit. dicit enim dido
loquens annoque
restes adhibet de
os et eam caram
germanam suam
et suum dulcem ca
put se invitam ac
cungi magicas ar
tes. Et est in secundo
versu cum dicatur accingier fi
gura que dicitur
peragoge. que fi
gura fuit fidorus
libro primo eti

Eneid: 4

Virgilii in buco.
Tertio coro deos
sit. dicit enim dido
loquens annoque
restes adhibet de
os et eam caram
germanam suam
et suum dulcem ca
put se invitam ac
cungi magicas ar
tes. Et est in secundo
versu cum dicatur accingier fi
gura que dicitur
peragoge. que fi
gura fuit fidorus
libro primo eti

nicas turpitudines quas non
amat pudicitia. Amant in ma
lescias magorum mille nocē
di artes; quas non amant inno
centia. Ergo et pudicitia et in
nocentia si quid a diis impos
trare voluerit; nec poterit su
is meritis; nisi suis interuci
entibus inimicis non est quod ista
poetica figura et theatrica
ludibria iustificare conetur.
Habemus contra ista magistrum
eorum et tante apud eos auctor
itatibus platonem; si pudicitia
nus ita de se male merebitur; ut
non solo diligat turpia; verū
etiam dinitati existimet grata

c Oro ad La. XIX.
p ueris magicas artes
de quibus quosdam nimis in
felices et nimis ipsos etiam glo
riari libet in nomine deum
nisi: ipsam publicam lucem testem
citabo. Ur enim tam grauitate
ista plectrum seueritate legum
si opera sunt numinum colendo
rū. An forte istas leges christia
ni instituerunt: quibus artes
magice puniuntur: scilicet que
aliū sensum: nisi quod hec male
ficia generi humano principio
fa esse non dubium est. Hic po
eta clarissimus: Lector caro
deos et te germana. tuum
Dulce caput: magicas inui
tam accingier artes. Illud
etiam quod alio loco ob his artibus
dicit. Atque satas alio vidi tra
ducere messes. Eo quod hac pe
stifera scelerataque doctrina:
fructus alieni in alias terras
transferrit ghibenū: nonne i
duodecim tabulis: id est ro
manorum antiquissimis legibus
cicerone commemorat esse prescri
ptum: et ei qui hoc fecerit sup
plicium constitutum. Postre
mo ipse apuleius nūquid ap
plicebantur erubescere com
pulerunt: mutarique fecerunt.
Illi autem phi platonici co
piissima et disertissima ex
trahit oratio: qua crimen artium
magicarum a se alienum esse de
fendit: seque aliter non vult inno
centem videri: nisi ea negan
do que non possunt ab inno
cente committi. At omnia mira
cula magorum quos recte se
tit esse damnandos docentur:
fiunt et operibus demonum:
quos viderit cur censeat. ho
norandos esse: necessarios
eos assertens perferendis ad
deos nostris precibus: quos
debemus opera deuotare si
ad deū vix p̄ces n̄fas volu-

mologaram est apposito in fine ut admittit et pro ad
mitti potestur pro potest. Et est hic sciendum quod ac
cingo est verbum vehementis traditionis. et ideo pas
suum suum regit post se unum accusatorium. Unde
bene dicitur accingi artes magicas qui eis virtutur ad

sui defensionem
vel haec impu
gnationem tanquam
armis quibusdam
Aliud dictum est
gilius est in bucolic
egloga octava
vbi loquens dema
rabilibus que si
unt arte magica.
inter cetera dicuntur.
Atque satas alio.
Et quem versum
exponit hic augu
stinus.

c Nonne i. r.
r. Secundo pro
bat has artes illi
citas esse per legem
christianorum.

d Postremo
ipse sit. Tertio pro
bat idem per factum
apulei qui scripti
librum quedam
qui intitularunt de
magia. et incipit
sic. Lector quidem
eram pro vero
obtinbam sit. q
continet orationem
agratam sub clau
dio maritimo pro
consule quo defe
dit se contra emi
lianum emolum suum
q accusavit eum
de arte magica ni
tesset pluribus ar
gumentis proba
re intentum suum. sed
apuleius sibi obie
cra negavit. et om
nia rā evidenter
eloquenter repulit
vt oēs astores in
iudicio miraretur.
et etiam in mul
to corde de cōf. in
nocētia scrupul
remanceret. constat
tamen quod augusti
nus epistola pri
ma ad marcellum
num dicit eū ma
gicas artibus fuisse
intētu. vbi etiam
loquens de orati

VIII

tione sua et defensione innuit ipm de falso defendisse Apuleius etiam in libro quem fecit de asino aureo dicit de seipso quod artem illam libentissime didicerit sed male sibi cessit ex hoc ut narrat quod dum artem illam voluntate discere in asinum ut sibi videbatur conuersus est et de hoc loquitur

augustinus infra li. xvii. ca. xvii.

e Deinde queritur quod Augustinus altius rationem ad probandum intentionem suam videlicet quod demones non sunt mediatores qui praecesse nostras deos offerunt et est ista ratio prima quae facit ad eandem conclusionem. Quis sit in hoc capitulo secunda. quia in precedenti capitulo ynam fecerat autem quae facit sensus patet.

La. XX
Lenum vi

gens te. In hoc capitulo adducitur Augustinus quartam rationem ad probandum quod demones non sint mediatores inter nos et deos. et probat hic causam positam supra capitulo. xvii. que mouit apuleium et alios ad hunc probandum videlicet quia non committunt hominibus. Hoc probat Augustinus quia ipsi ponunt quod demones committunt deos et ecouer so ergo ponere quod non communicent cum hominibus derogat sanctitatem deorum. quia hoc est ponere quod committentur malis et non bonis.

e musquenire Deinde quero quales pces hominum deos boi demones allegari putat magicas: an licitas? Si magicas nolunt tales: si licitas: nolunt pro tales. Si autem peccator penitens pces fundit maxime si aliquid magicum admisit. Ita ne tandem illis intercedentibus accipit veniam: quod impellentibus aut fauentibus se cecidisse placit in culpam. An et ipi demones ut possint penitentibus mereri indulgentiam: priores a gaudiis quod eos decepit penitenti am: Ihec ne vnguis de demobus dixit: quod si ita est: nequaquam sibi audierit diuinos honores expectare: quod penitentia desideraret ad gratiam venie puenire. Ibi enim est detestanda superbia hinc humilitas miseranda.

da. La. XX.
a Lem virgens et aristolica cogit demones medios iter deos et homines agere: ut ab hominibus auferat desiderata et ad eos referat in petrata. Que nam tandem ea est ista: et quanta necessitas: quia nullus inquietus deus miscet hominem. Preclarus igit sanctitas dei: quod non miscet homini penitenti: supplicant: et miscetur demoni arroganter. Non miscet homini confugient ad diuinitatem: et miscet demoni finitimi diuinitatem. Non miscet homini petenti indulgentiam: et miscet demoni suadenti nequiciam. Non miscet hominem per philosophicos libros poetas de bene instituta ciuitate per lenti: et miscet demoni a principibus et pontificibus ciuitatis et scenicos ludos poetarum ludibriis requirenti. Non miscetur homini deos crimina

Ed nimirus te. In hoc capitulo beatus Augustinus arguit adhuc contra eos qui ponunt demones nostros mediatores. Et facit in hoc capitulo duas rationes. Quarum prima est quinta. quamvis fecit contra eos faciunt enim demones media tores quasi nuncios qui deos ignorantes facta hominum instruant quia sunt proximi hominibus. dum portantes. nam demones sunt in aere et dum in ethere, quia vero deus curam habent hominum ideo operantur eos sic instruer contra arguit Augustinus quia dum aut cognoscunt animos hominum et demones absque omni iudicio corporali aut non.

Si sic ergo non intendunt ad cognitionem voluntates hominum ministerio demonum tanquam magis propinquorum. Si non sequitur duo absurdum. Primum est quod tunc magis est non deus demonialis et corpus quam homo per bonum animum. Aliud est. Quid tunc possent deus a demonibus decipi. quia nunc non possent deus scire an signa corporalia quibus eis facit nostra nuntiant concordem cum interiori conceptione ipsius demonis. Et ita non possent sci re an demones metarent. Secundum vero rationem huius capituli. id est secundam in uniuerso ponit ibi

13

Liber

b Telle āt
mi rē. n fū
dos sup dī
scordia q̄ ēi
ter plōne ⁊
dēmōes nā
platovolu b
it de ciuita
te poetarū q̄
dēmōes lu
dis scēnic
colū expel
lere. demo
nēs bō q̄ lu
diu scēnic
delectat vo
lucrūt eos
i ciuitatē
tūtere. plo
bō dīs fa
uet. q; non
vult q̄ per
poetas de
dīs fungāt
crimia. nec
q̄ crimia co
rūficta i scē
na recēnt
apē q̄ ar
guit p̄ locū
a diuisiōe
q̄ orūmēbr.
Lucru em̄
a dēmōib⁹
q̄ tū ad istā
discordia⁹
q̄ nūcīent
dīs. an vū
delicet nū
cīent cīs rā
facū plato
ms ⁊ facū
suū p̄p̄w⁹
an vētūr⁹
q̄ volūt q̄
dēos lateat
tota mīa dī
scordia. an
facū plo
nis ⁊ n suū
an suū ⁊ nō
plōnis cō
tra q̄ oia er
guit. b. au
gustinus.

mōnes nūcīent: possunt ⁊ mēda
chis dēmonum decipi. Porro si de
orum diuinitas a dēmōbus falli
non potest: ab eadem diuinitate
quodagimus nō potest ignorari.